


Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 045/2022 - CONTRATO N° 1072022
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 036/2021 - CONTRATO N° 104/2022
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO N° 029/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

 CNPJ – 13.885.231/0001-71

             

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nª 002/2022

A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público que, receberá na COPEL, Praça Monsenhor
Zacarias Luz,  Centro Administrativo,  Esplanada-BA, CEP 48.370-000, no dia  29 de março de
2022, às 08:00 horas, propostas devidamente lacradas para o REGISTRO DE PREÇOS, PARA
FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  FORMA  PARCELADA  DE  COMBUSTÍVEIS  DESTINADOS  AO
ABASTECIMENTO  DOS  VEÍCULOS  PERTENCENTES  A  FROTA DO  MUNICÍPIO  OU  QUE
ESTEJAM LOCADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BAHIA. O Edital poderá ser
disponibilizado na sede da Prefeitura Municipal de Esplanada-BA, no setor de Licitações ou pelo
e-mail:esplanada.licitacao@gmail.com.  Informações:  mesmos  endereços,  das  08  às  12horas,
Esplanada - BA, 16/03/2022. Pregoeiro: Rogério Ahmad de Souza-– Pregoeiro Oficial

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ-13.885.231/0001-71
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A  L

ESPLANADA

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  D E  R E V O G A Ç Ã O  D O  P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O
R P  N° 001/2022

O Prefeito  M unicipal de Esplanada - Bahia, usando de suas atribuições legais e de 

conform idade com  a Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve 

homologar a decisão de revogação por razões de interesse público decorrente de fato 

jpuperveniente devidam ente com provado do procedim ento licitatório  na m odalidade de 

Pregão E letrônico RP n° 001/2022, com  o objeto de R E G IS T R O  D E  P R E Ç O S , P A R A  

F U T U R A  E  E V E N T U A L  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  E S P E C IA L IZ A D A  

PA R A  P R E S T A Ç Ã O  D E S E R V IÇ O S  R E L A T IV O S  A O  F O R N E C IM E N T O  D E 

C O M B U S T ÍV E IS , A T R A V É S  D E  T IC K E T  C O M B U S T ÍV E L  E M  P A P E L  D E  

SE G U R A N Ç A  E /O U  C A R T Ã O  M A G N É T IC O , D E S T IN A D O S  A O  

A B A S T E C IM E N T O  D O S V E ÍC U L O S  P E R T E N C E N T E S  A  F R O T A  Q U E  

C O M P Õ E M  AS D IV E R SA S  S E C R E T A R IA S  DA P R E F E IT U R A  D E  E SPL A N A D A  

-  BA , conform e despacho da Adm inistração.

IRegistre-se, cumpra-se, publique-se.

Esplanada - Bahia, 07 de m arço de 2022.

JO S E  NA O  A L V E S  D O S SA N TO S

Prefeito M unicipal de Esplanada

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 4

TERMODE HOMOLOGAÇÃODE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2022

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

                   
                   
 

 
 
 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR N° 045/2022 

CONTRATO Nº 107/2022 
 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 075/2022. Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO EM 
RAZÃO DO VALOR N° 045/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR, NECESSÁRIO PARA ATENDER 
RECÉM NASCIDOS PREMATUROS E COM ANOMALIAS DE FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BAHIA. Vigência: de 14/03/2022 a 14/09/2022. Dotação 
Orçamentária: Unidade 1302 – Ação 2017 – Elemento 3.3.90.32.00 – Fonte 16000000 e 15001002. 
Contrato Nº 107/2022. Fornecedor: FARMACIA MULTI LTDA. CNPJ Nº. 18.681.698/0001-13: 
Data: 14/03/2022. Valor Global Estimado: R$ 15.865,56 (quinze mil, oitocentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta e seis centavos), referente ao fornecimento do objeto desta dispensa. JOSÉ 
NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 5

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - DISPENSADE LICITAÇÃON° 045/2022 - CONTRATON° 1072022

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71 

 

 
 

              
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO  
     

 
 

Prefeitura Municipal de Esplanada 
CNPJ nº 13.885.231/0001-71 

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2021 
CONTRATO Nº 104/2022 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Licitação: Processo Administrativo nº 193/2021. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 
036/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA – 
BAHIA. Vigência: até 31/12/2022, a partir da assinatura do contrato.   
 

1019     2003      3.3.90.39.00      150000, 660000015001001,550000, 5410000015001002 e 
17040000 

 
Contrato Nº 104/2022. Fornecedor: BS DE SANTANA EIRELI com valor estimado de um milhão, 
setecentos e quarenta mil reais, CNPJ 34.770.985/0001-56. Data: 11/03/2022. JOSÉ NAUDINHO 
ALVES DOS SANTOS – Prefeito Municipal 

 

Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 6

AVISO DE EXTRATODE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 036/2021 - CONTRATON° 104/2022

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 
  

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2021 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 107/2021, Processo Administrativo n° 056/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
MECÂNICA, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E SUPRIMENTO DE PEÇAS, PARA OS VEÍCULOS AUTOMOTORES 
QUE COMPÕEM A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BAHIA. Valor 
Estimado: R$ 2.170.000,00 (dois milhões cento e setenta mil reais). Vigência: 06/03/2022 à 05/03/2023. 
Fornecedor: SÉRGIO LUIZ DEMINCO MOREIRA-ME, inscrito no CNPJ Nº. 16.354.524/0001-10. Data: 
04/03/2022. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito 
Municipal de Esplanada. 

 

Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 7

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 
  

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2021 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 114/2021, Processo Administrativo n° 087/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
MECÂNICA, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E SUPRIMENTO DE PEÇAS, PARA A FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPLANADA - BAHIA. Valor Estimado: R$ 1.180.000,00 (um milhão cento e oitenta mil reais). 
Vigência: 17/03/2022 à 16/03/2023. Fornecedor: SALVADOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA, inscrito no CNPJ Nº. 02.805.041/0001-80. Data: 14/03/2022. 
Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de 
Esplanada. 

 

Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 100/2021 

 

O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 100/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM SAÚDE PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA/BA. Valor estimado de sete milhões, 
cento e oito mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e trinta e seis centavos. Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023. 
Fornecedor: UNIBRASIL SAÚDE – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. CNPJ sob nº 
14.111.304/0001-30. Data: 03/03/2022. Fundamentação: art. 57, II da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS 
SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 9

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz - Centro Administrativo 
Esplanada-BA CEP 48.370-000 (75) 3413-7500 

 

 

 

 
DECRETO Nº 029, DE 17 DE MARÇO DE 2022. 

 
 

“Decreta luto oficial no Município de 
Esplanada em virtude do falecimento do 
Senhor Derivaldo Alves de Aquino”.  
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade Esplanadense e o sentimento de 
solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre cidadão exemplar, de 
conduta íntegra, respeitável líder político e de ilibado espírito público;  
 
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público Esplanadense render justas 
homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram 
para o bem-estar da coletividade,  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º- Luto Oficial, por dois dias, contados a partir desta data, no Município de 
Esplanada, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do Ex-prefeito, o Senhor Derivaldo 
Alves de Aquino, que em vida prestou inestimáveis serviços ao Município de Esplanada. 
 
Art. 2º- Durante o período de luto oficial determinado por este Decreto, a bandeira 
municipal ficará hasteada à meio mastro em todos os Órgãos Públicos do Município.  
 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na sua data de publicação.  
 
 
   Gabinete do Prefeito, Esplanada - BA, 17 de março de 2022. 

 

 
José Naudinho Alves dos Santos 

Prefeito 

Edição 282 | Ano 2022
17 de março de 2022

Página 10

DECRETON° 029/2022

Certificação Digital: DSJBOGDR-Q4WUJUB0-3CBZHJCK-J3FMTEAT
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2022
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 045/2022 - CONTRATO N° 1072022
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 036/2021 - CONTRATO N° 104/2022
	AVISO DE TERMO ADITIVO 
	AVISO DE TERMO ADITIVO 

	DECRETO
	DECRETO N° 029/2022


		2022-03-17T11:09:23-0300




